Дело №5-62-366/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 августа 2022 года                                                                           пгт. Ленино
        Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по  Ленинскому  району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

         Мальчикова А.С. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

         Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) Мальчиков А.С., находясь в помещении (данные изъяты), тайно похитил 3 пластиковые бутылки слабоалкогольного напитка «Барэль» объемом 1,35 литра, чем причинил (данные изъяты) материальный ущерб на сумму 510 рублей, тем самым совершил мелкое хищение, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Ответственность за данное деяние предусмотрена частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).

В судебном заседании Мальчиков А.С. свою вину признал полностью.

(данные изъяты) в судебное заседание не явилась, мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. Полагала возможным назначить наказание на усмотрение суда, ущерб ей не возмещен.
С учетом поступившего ходатайства мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Мальчикова А.С. в отсутствие потерпевшей.

Заслушав Мальчикова А.С., изучив материалы дела, исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями 2,3,4 статьи 158, статьей 158.1, частями 2,3,4 статьи 159, частями 2,3,4 статьи 159.1, частями 2,3,4 статьи 159.2, частями 2,3,4 статьи 159.3, частями 2,3,4 статьи 159.5, частями 2,3,4 статьи 159.6 и частями 2,3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Под хищением имущества понимается противоправное, безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, совершенное с корыстной целью, причинившее ущерб собственнику или другому лицу, имеющему право на владение или пользование этим имуществом.

Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и возможности им распорядиться.
С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты) Мальчиков А.С., находясь в помещении (данные изъяты), тайно похитил 3 пластиковые бутылки слабоалкогольного напитка «Барэль» объемом 1,35 литра, чем причинил (данные изъяты) материальный ущерб на сумму 510 рублей, тем самым совершил мелкое хищение, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); заявлением Князевич В.А. от (данные изъяты)года на имя начальника ОМВД России по Ленинскому району (л.д. 4); объяснениями потерпевшей Князевич В.А. от (данные изъяты) года (л.д. 5); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года с фототаблицей (л.д. 6-12); рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 13); объяснениями Мальчикова А.С. от (данные изъяты)года (л.д. 14); протоколом о доставлении от (данные изъяты) года (л.д. 15); протоколом об административном задержании №(данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 16); сводкой на Мальчикова А.С. из базы данных МВД России (л.д. 17-18);справкой о стоимости напитка «Барэль» (л.д. 20-21).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.

Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о  том, что действия Мальчикова А.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.29.9 КоАП РФ, не имеется.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность судья учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении Мальчикову А.С. административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, который вину признал, не имеет лиц на иждивении, трудоспособен, не работает, и считает возможным избрать наказание в виде  административного ареста в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9 – 29.11, частью 4 статьи 31.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Мальчикова А.С. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
В силу ч. 4 ст. 31.4 КоАП РФ постановление подлежит самостоятельному исполнению после отбытия Мальчиковым А.С. наказания в виде административного ареста на срок 5 суток, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым по делу №5-62-367/2022 от (данные изъяты) года.
Обязать должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью об отбытии Мальчиковым А.С. административного ареста.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
          Мировой судья                                                Н.А.Ермакова